
 
   DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE ASSL DI SASSARI  N°     DEL     /    /  
 

Proposta n. 120 del 29/01/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINIS TRATIVO – SASSARI  
 
Dott. Pier Nicola Benvegna 

 
 

OGGETTO: Costituzione Comitato per il buon uso del sangue (C OBUS) – ASSL di Sassari.  
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ] NO [x] 

 
 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

 
L’estensore 

 
Sig.ra Maria Elena Maieli 

 
 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Rosanna Ledda 
 

Il Responsabile FF. della 
Struttura proponente 

Dott. Pier Nicola Benvegna 
 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 

SI [ ] NO [ x ] 

 

107329
Font monospazio
156          06  02 2020



 

IL DIRETTORE F.F. DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRA TIVO       
DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 114 del 23/10/2019 di conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Sassari al Dott. Marcello Mocci; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 311 del 30/12/2019 di proroga 
dell’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Sassari al Dott. Marcello Mocci; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 
“Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti 
dell’Azienda per la tutela della Salute” e s.m.i.; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 363 del 09/03/2018 con la quale viene attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Area Giuridica Amministrativa -Sassari, afferente 
all’Area Socio Sanitaria di Sassari al Dott. Alessandro Carlo Cattani; 
 
VISTA la nota prot. NP/2019/0004625 del 22 gennaio 2019 con la quale il Direttore del Servizio 
Giuridico Amministrativo d’Area comunica la sua assenza per congedo straordinario con decorrenza 
dal 23 gennaio 2019 e contestualmente propone come sostituto il Dott. Pier Nicola Benvegna; 
 
VISTA la nota prot. NP/2019/6182 del 30 gennaio 2019 con la quale il Direttore di Area di Sassari 
individua quale sostituto del Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo di Area, per tutta la 
durata del periodo di assenza, il Dirigente Amministrativo Dott. Pier Nicola Benvegna; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore della Struttura della S. C. Trattamento Giuridico 
ed Economico Dott. Luciano Giovanni Oppo n. 5656 del 17/07/2019 con la quale si prende atto 
dell’incarico sostitutivo ricoperto dal Dirigente Dott. Pier Nicola Benvegna, in qualità di responsabile 
temporaneo della S.C. Giuridico Amministrativa dell’Area ASSL di Sassari in assenza del titolare Dr. 
Alessandro Cattani, dal 23/01/2019 al 30 giugno senza soluzione di continuità, e comunque sino al 
rientro in servizio dello stesso; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la legge 04 maggio 1990 n. 107 concernente la “Disciplina per le attività trasfusionali relative 
al sangue umano ed ai suoi componenti e per la produzione del plasma e suoi derivati”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 01 settembre 1995 recante “Costituzione e compiti dei Comitati per il 
buon uso del sangue presso i presidi ospedalieri” il quale prevede che in ogni Azienda Sanitaria sia 
costituito il Comitato per il buon uso del sangue la cui finalità è raggiungere in ambito ospedaliero il 
miglior utilizzo del sangue donato; 
 
VISTA la legge n. 219 del 21 ottobre 2005 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 
produzione nazionale degli emoderivati” e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare 
l’art. 17 comma 2 che prevede l’istituzione nazionale presso le Aziende Sanitarie del Comitato 
Ospedaliero per il buon uso del sangue; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 02 novembre 2015 recante “Disposizioni relative a requisiti di qualità e 
sicurezza del sangue e degli emocomponenti”; 
 
VISTA la DGR n. 46/1 del 03 settembre 2008 della Regione Autonoma della Sardegna avente ad 
oggetto “Piano Regionale Sangue e plasma 2008/2010; 
 
VISTA la DGR n. 42/36 del 22.10.2019 ed i suoi allegati, avente ad oggetto “Recepimento 
dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente - 
Revisione e aggiornamento della costituzione e del funzionamento del Comitato del Buon Uso del 



Sangue (Rep. Atti n. 251 del 21.12.2017)”, contestualmente approvando le linee di indirizzo 
regionale di cui all’allegato 1 (parte integrante e sostanziale della Deliberazione) e dando mandato 
alle Aziende Sanitarie di istituire i Comitati per il Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da 
sangue cordonale (COBUS) nel rispetto delle indicazioni stabilite nel già citato allegato 1 e secondo 
quanto previsto dall’allegato 2 (parte integrante e sostanziale della Deliberazione); 
 
DATO ATTO l’art. 2 dell’allegato 1 e l’allegato 2 della DGR n. 42/36 del 22.10.2019, disciplinano la 
composizione del COBUS, stabilendone la costituzione in due Sezioni: la Sezione “Sangue” e la 
Sezione “Cellule staminali da sangue cordonale”, qualora nel territorio di afferenza sia presente una 
banca del sangue da cordone ombelicale, stabilendo in particolare che la Sezione “Sangue” abbia 
quali suoi componenti le seguenti figure professionali: 
 
Direttore Sanitario o Direttore Medico Presidio Presidente 
Responsabile del Servizio Trasfusionale Componente 
Medici appartenenti ai reparti con maggiore utilizzo di sangue e suoi prodotti                                      Componente Direttore della 
Farmacia Componente 
Responsabile rischio clinico Componente 
Rappresentante strutture convenzionate Componente 
Rappresentante delle professioni infermieristiche Componente 
Rappresentante delle professioni ostetriche Componente 
Rappresentante associazioni donatori Componente 
Rappresentante Associazione pazienti Componente 
Collaboratore Amministrativo Componente 
 

 
PRECISATO che nel territorio di afferenza della ASSL di Sassari, non è presente alcuna banca del 
sangue ombelicale e che pertanto il COBUS è istituito solo per la Sezione “Sangue”; 
 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Comitato per il Buon Uso del Sangue della 
ASSL di Sassari, secondo quanto previsto dall’art. 2 dell’allegato 1 della DGR n. 42/36 del 
22.10.2019, individuando nella sua composizione le seguenti figure professionali: 
 
Direttore Presidio Ospedaliero Unico di Area Omogene a (P.O.U.A.O.) o Delegato Presidente  
 
Direttore/Responsabile Centro Trasfusionale S. Ozier i o Delegato Componente  
 
Direttore/Responsabile Centro Trasfusionale S. Alghe ro o Delegato Componente  
 
Direttore Dipartimento Chirurgico P.O.U.A.O. o Dele gato Componente  

 
Direttore U.O. Medicina Alghero o Delegato Componente  
 
Direttore U.O. Medicina Ozieri o Delegato Componente 
 
Direttore Farmacia Alghero o Delegato Componente  
 
Direttore Farmacia Ozieri o Delegato Componente 
 
Dirigente Risk  Management o Delegato Componente  
 
Direttore/Responsabile SPS ASSL Sassari o Delegato Componente 
  
Rappresentante Associazioni/Federazioni donatori vo lontari di sangue o delegato Componente 
  
Rappresentante Associazione dei pazienti o Delegato  Componente  
 
Segretario Componente  

         Collaboratore Amministrativo del P.O.U.A.O  
 
STABILITO che l’attività dei componenti dipendenti ATS del Comitato per il Buon Uso del Sangue 
viene svolta all’interno dell’orario di servizio e pertanto non comporta la corresponsione di compensi 
aggiuntivi agli stessi; 

PROPONE 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 
DI COSTITUIRE il Comitato per il Buon Uso del Sangue (COBUS) dell’ ASSL Sassari, individuando 
quali componenti: 



 
Direttore Presidio Ospedaliero Unico di Area Omogene a (P.O.U.A.O.) o Delegato Presidente  
 
Direttore/Responsabile Centro Trasfusionale S. Ozier i o Delegato Componente  
 
Direttore/Responsabile Centro Trasfusionale S. Alghe ro o Delegato Componente  
 
Direttore Dipartimento Chirurgico P.O.U.A.O. o Dele gato Componente  

 
Direttore U.O. Medicina Alghero o Delegato Componente  
 
Direttore U.O. Medicina Ozieri o Delegato Componente 
 
Direttore Farmacia Alghero o Delegato Componente  
 
Direttore Farmacia Ozieri o Delegato Componente 
 
Dirigente Risk  Management o Delegato Componente  
 
Direttore/Responsabile SPS ASSL Sassari o Delegato Componente 
  
Rappresentante donatori AVIS o Delegato Componente 
  
Rappresentante Associazioni/Federazioni donatori vo lontari di sangue o delegato Componente  
 
Segretario Componente  

       Collaboratore Amministrativo del P.O.U.A.O 
 

 
DI STABILIRE che l’attività dei componenti dipendenti ATS del Comitato per il Buon Uso del 
Sangue viene svolta all’interno dell’orario di servizio e pertanto non comporta la corresponsione di 
compensi aggiuntivi agli stessi; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line dell’ATS Sardegna. 
 

IL DIRETTORE F.F. DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRA TIVO ASSL DI SASSARI  
Dott. Pier Nicola Benvegna 
(firma apposta sul frontespizio) 
 

 
                                                              

                    IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE ASSL SASSARI 

Dott. Marcello Mocci 
 
 

 
 



ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  
 
1) ______________________________________________________________________ 
 
 2) . 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
    /    /  al / /  

 
 
Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o 
suo delegato) 

 
Dott. / Dott.ssa    

 
 

 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  
 
1)_____________________________________________________________________. 
 
2)_____________________________________________________________________. 
 
 

107329
Font monospazio
06 02 2020       21/02/2020





 


		2020-01-29T13:45:19+0100
	MAIELI MARIA ELENA


		2020-01-29T13:50:16+0100
	LEDDA ROSANNA DOMENICA


		2020-01-29T13:56:07+0100
	BENVEGNA PIER NICOLA


		2020-02-05T09:15:37+0100
	MOCCI MARCELLO


		2020-02-06T10:24:33+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




